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Abstract

This thesis uses data obtained from 335 annual reports of actual companies from

ten European countries to quantify the level of material accounting harmony

among them. It employs various specifications of the T index and by comparing

their outcomes attempts to find the best possible combination of properties

desirable for this purpose. The three main problems addressed in this work

are; estimating the scope of material harmonisation over time by comparing

our results to the previous research, assessing the current extent of material

harmony among studied countries, and comparing the situation of Czech and

Slovak companies with respect to the rest of the sample.
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Abstrakt

Táto práca využ́ıva dáta źıskané z 335 výročných správ firiem z desiatich

európskych kraj́ın, aby medzi nimi kvantifikovala úroveň materiálnej účtovnej

zhody. Využ́ıva na to rôzne špecifikácie T indexu a porovnávańım jednotlivých

výstupov sa snaž́ı nájst’ nalepšiu kombináciu jeho vlastnost́ı pre tento účel. Tri

hlavné problémy, ktoré táto práca rieši, sú odhadnutie miery materiálnej har-

monizácie v čase prostredńıctvom porovnania našich výsledkov s predchádzajú-

cim výskumom, odhadnutie súčasného rozsahu materiálnej zhody medzi študo-

vanými krajinami a porovnanie situácie českých a slovenských spoločnost́ı vo

vzt’ahu k ostatným krajinám.
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Proposed topic Measurement of Mutual Harmonisation of National Ac-

counting Standards – the Case of Selected European

Countries

Motivation The current state of increasing globalisation also creates pres-

sure on harmonisation of financial reporting. Figures obtained from financial

statements are of great importance not only for international investors but also

for financial institutions and potential trading partners. Easy comparability

of accounting information on companies located in different countries therefore

makes life easier for a considerable number of entities. Moreover, it reduces

costs. These include direct costs of “translating information into common lan-

guage” as well as indirect costs arising from misinterpretation the figures and

making wrong investment or trade decisions as a result.

Undoubtedly the biggest step towards harmonisation of accounting stan-

dards was the introduction of International Financial Reporting Standards

(IFRS) that follow International Accounting Standards (IAS). Under the Regu-

lation 1606/2002 of the European Parliament and the Council, the use of these

standards is mandatory for all European companies trading their securities on

regulated markets. Firms meeting this, or possible other criteria set by national

autorities, have to report their consolidated financial statements in accordance

with IAS/IFRS since 1 January 2005.

The success of accounting harmonisation has been examined in many papers

during last decades. In my thesis I will summarize the most important findings,

describe the methods used, and discuss their comparability, advantages and

drawbacks. I will also contribute to the existing research myself, using the data

from recent annual reports of companies from selected European countries.
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Hypotheses

• Hypothesis #1: There are no significant differences in accounting meth-

ods used in observed countries.

• Hypothesis #2: The degree of harmony in observed countries has risen

over past 20 years.

• Hypothesis #3: Accounting methods used in the Czech Republic and

Slovakia are not significantly different from those used in other countries

of interest.

Methodology Existing literature in this field distinguishes between so called

formal and material harmonisation (van der Tas, 1988) or de jure and de facto

harmonisation (Tay and Parker, 1990), respectively. Formal (de facto) har-

monisation describes the process of convergence of accounting regulation while

material (de jure) harmonisation focuses on actual accounting practices used

by firms.

In my thesis I will be measuring the latter. My analysis will be based on

the paper by Herrmann and Thomas (1995), that examines the harmony of

accounting methods used in eight EC countries. Like the authors, I will obtain

data directly from annual reports of chosen companies (particularly notes to

financial statements containing the information on accounting policies used).

Annual reports will be obtained from web pages of individual firms, databases

of annual reports or directly from company representatives (requesting them

via email). I plan to gather 30 annual reports from each of 10 countries of

interest, which will make a sample of 300 reports. List of included firms will

be based on current company rankings in selected countries. Companies using

IFRS mandatory will be excluded from the sample.

For better comparison I will choose the very same list of countries as Her-

rmann and Thomas (1995), i. e. Belgium, Denmark, France, the Netherlands,

Ireland, Germany, Portugal and the Great Britain. I will also add the Czech

Republic and Slovakia to the sample, as I believe that no similar attempt has

been made yet (there are works of J. Strouhal (2009, 2011), who, however, fo-

cused on formal harmonisation). The accounting practices explored will contain

the following: fixed assets valuation, depreciation, goodwill, research and de-

velopment, inventories, foreign currency translation, leasing and extraordinary

items (as in Herrmann and Thomas, 1995). I will find and describe all possible

alternatives of accounting for these issues, and calculate ratios of companies
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using individual alternatives for each country separately. Then I will use this

data to compute the I index (index of international harmonisation) introduced

by van der Tas (1988) as a modification of famous Herfindahl index. I will

be particularly interested in I indices for individual accounting practices, the

overall I index and also the bi-country indices for all possible pairs of countries.

Expected contribution Results of my own research will be directly compared

to those obtained by Herrmann and Thomas in 1995, which will enable me to

comment on the development of accounting harmonisation in chosen European

countries over the last 20 years. Moreover, by adding Czech and Slovak firms

to the sample I will be able to observe the level of their mutual harmony as

well as their harmony with each of the other countries of interest. Based on

the I indices for individual accounting practices I will identify areas with the

lowest levels of harmony and point to the possibilities of further direction in

efforts to harmonize accounting standards.

Outline

1. Introduction: the need and efforts to accounting harmonisation.

2. Measurement of harmonisation: formal vs. material, methods of harmon-

isation, their pros and cons.

3. Existing research: summary of results of most important papers in field,

both formal and material harmonisation.

4. My analysis: collecting and processing the data, comparing treatment

of individual accounting policies by national accounting standards of se-

lected countries and IFRS.

5. Results: computing the indices based on the results of previous part,

comments, comparison with other studies.

6. Conclusion: summary of results, recommendations.
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Chapter 1

Introduction

So many countries, so many customs. And so many accounting standards.

“Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung” in Germany, “Plan Comptable

Général” in France, “Generally Accepted Accounting Practice” in the United

Kingdom (UK) and “České účetńı standardy” in the Czech Republic prescribe

accounting treatment of business transactions in respective countries. And the

list could go on. Basically each member state of the European Union (EU) has

its own set of national Generally Accepted Accounting Principles (GAAP). This

could serve as a limitation in process of creating the single market. Even if capi-

tal can move freely across borders, in order for it to be allocated efficiently there

is a need for comparability of financial information. Harmonisation of account-

ing practices is therefore crutial, and the EU has made an important step in this

direction. Although it lacks its own set of accounting standards, Regulation

No. 1606/2002 requires that since 2005 all companies, whose shares are traded

on regulated markets inside the EU, report their consolidated financial state-

ments in accordance with International Financial Reporting Standards (IFRS).

In addition, each country has the option to require or permit usage of IFRS also

for other companies or for separate financial statements.

Still there is a plenty of room for variation in used accounting practices.

Although paragraph 13 of the Preface to IFRS states that “the International

Accounting Standards Board (IASB) intends not to permit choices in accounting

treatment . . . or at least reduce the number of those choices”, in some cases par-

ticular standards still offer several alternatives. On the other hand, they often

provide a non-binding recommendation for using a particular one. Whether ef-

forts for international accounting harmonisation were successfull, was a matter

of interest of many researchers. Some of them tried to measure the similar-
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ity between accounting standards used across countries. The others focused

directly on the accounting practices used by companies. These two views are

referred to as formal and material harmonisation, and they will be explained

more closely later in this paper. The main results obtained in the field so far

will be also reviewed.

Our analysis contributes to the existing literature by examinig the extent of

accounting harmonisation in chosen European countries (Belgium, the Czech

Republic, Denmark, France, Germany, Ireland, the Netherlands, Portugal, Slo-

vakia and the United Kingdom). We do not study similarity of accounting

regulation in these countries, but rather actual accounting practices used by

observed companies. For this reason we directly examine annual reports of

selected companies and use that information to compute the index of interna-

tional harmonisation. We turn our attention to companies using IFRS either

because of European Communities (EC) regulation, national requirements, or

on a voluntary basis. Appendix A provides detailed summary of IFRS usage,

including lists of regulated markets and additional national requirements in the

ten countries of our interest, as produced by the IFRS Foundation. Our goal

will be therefore to asses whether harmonisation efforts by the EU have been

successfull and find areas where IFRS still allow for substantial disharmony,

based on actual experience from chosen EU companies.

The remainder of this thesis is structured as follows: Chapter 2 defines some

basic terms and describes methods used to measure accounting harmonisation.

Chapter 3 summarizes results of previous research in the field. Chapter 4

discusses our own analysis, describes the data and gives overview of different

treatment of accounting issues in selected countries. Chapter 5 presents the

results and compares them with relevant studies. Chapter 6 summarizes our

main findings and provides suggestions for further research.

[…]

ments of all companies whose securities
trade in a public market.

Permitted in:
• the consolidated financial statements of

companies whose securities do not trade
in a regulated market;

• the separate company financial statements
of a company whose securities do not trade
in a regulated market if it is a subsidiary
of a parent company that uses IFRSs as
adopted by the EU for preparation of its
consolidated financial statements.

A. Who Uses IFRS? II

D
en

m
ar

k
• GXG Official List
• NASDAQ OMX Copenhagen A/S

Permitted in:
• both the consolidated and separate

company accounts of companies do not
trade in a regulated market.

F
ra

n
ce

• Euronext Paris Matif.
• Euronext Paris Monep.
• NYSE Euronext Paris
• Bluenext

Permitted in:
• the consolidated accounts of compa-

nies that do not trade in a regulated
market starting in 2005. However,
IFRSs as adopted by the EU are not
authorised for individual/statutory ac-
counts for any French companies. The
French Plan Comptable Général ap-
plies.

G
er

m
an

y

• Boerse Berlin
• Duesseldorfer Boerse
• Duesseldorfer Boerse Quotrix
• Boerse Berlin Equiduct Trading
• Frankfurter Wertpapierboerse
• Hanseatische Wertpapierboerse

Hamburg
• Niedersaechsiche Boerse Zu Han-

nover
• Boerse Muenchen
• Baden-Wuerttembergische Wert-

papierboerse
• European Energy Exchange
• Frankfurter Wertpapierboerse Xe-

tra
• Frankfurter Wertpapierboerse Xe-

tra International
• Eurex Deutschland
• Tradegate Exchange

Required in:
• consolidated financial statements of

companies whose debt or equity secu-
rities trade in a regulated market and
companies in the process of being listed
on such a market.

Permitted in:
• consolidated financial statements of

unlisted companies and companies
listed on public securities markets that
are not regulated markets.

Not permitted in:
• separate financial statements of listed

and unlisted companies.

Ir
el

an
d

• Main Securities Market (MSM) of
the Irish Stock Exchange

Required for:
• issuers on the Enterprise Securities

Market (ESM) (an equity market de-
signed for small to medium sized
growth companies that is not a ”reg-
ulated securities market”) that are in-
corporated in the Republic of Ireland
or elsewhere in the EEA and that are
parent companies.

Permitted for:
• all companies whose securities do not

trade in a regulated market, other than
companies not trading for gain;

• issuers on the Global Exchange Mar-
ket (GEM) (a specialist debt market)
that are incorporated in the Republic
of Ireland or elsewhere in the EEA.

A. Who Uses IFRS? III

N
et

h
er

la
n
d
s

• European Energy Derivatives Ex-
change N.V.

• NYSE Euronext - Euronext Ams-
terdam

• Euronext COM - Commodities Fu-
tures and Options

• Euronext EQF - Equities and In-
dices Derivatives

• Euronext IRF - Interest Rate Fu-
ture and Options

Permitted in:
• both the consolidated and separate

company accounts of companies that
do not trade in a regulated market.

P
or

tu
ga

l • Eurolist by Euronext Lisbon (Mer-
cado de cotação oficial).

• MEDIP - Mercado Especial de
Dı́vida Pública.

• Mercado de Futuros e Opções.
• MIBEL - Mercado Regulamentado

de Derivados do Mibel.

Required in:
• the financial statements of a company

whose securities trade in a regulated
market but that does not prepare con-
solidated financial statements because
it does not have subsidiaries;

• the consolidated financial statements
of all credit institutions and other fi-
nancial institutions whose securities do
not trade in a regulated market.

• In addition IFRS are required for all
banks by the Bank of Portugal and for
all insurance companies by the Por-
tuguese Insurance Institute, whether
or not the bank or insurance company
has issued securities that trade in a
regulated market.

Permitted in:
• the financial statements of the sub-

sidiaries of a company whose securities
trade in a regulated market;

• the separate financial statements of all
other companies whose securities trade
in a regulated market. If such a com-
pany chooses to prepare its separate
financial statements using Portuguese
national accounting standards rather
than IFRS, it is required to provide ad-
ditional disclosures;

• the consolidated financial statements
of all other companies whose securities
do not trade in a regulated market;

• the separate financial statements of
any company within the scope of con-
solidation of an entity that applies
IFRS as adopted by the EU;

• the separate financial statements of
insurance undertakings that are not
within the scope of consolidation.

A. Who Uses IFRS? IV

S
lo

va
k
ia

• Bratislava Stock Exchange Required in:
• both the consolidated and separate

company financial statements of all
”public interest entities”. These are
defined as:
– Banks and branches of foreign

banks;
– Export-Import Bank of Slovak Re-

public;
– Insurance companies and branches

of foreign insurance companies ex-
cept health insurance companies;

– The Stock exchange;
– Office of Slovak Assurors;
– The Slovak Railroads;
– Reinsurance companies;
– Asset management companies;

and
– Those companies that meet at

least two of the following criteria
in two consecutive years:

∗ total assets more than
e165,969,594;

∗ net turnover more than
e165,969,594; and

∗ average number of em-
ployees more than 2,000;

• the consolidated financial statements
of companies whose securities do not
trade in a public market.

Permitted in:
• the separate company financial state-

ments of all companies whose securi-
ties are traded in a regulated market
that are not ”public interest entities”.

U
n
it

ed
K

in
gd

om

• BATS Europe Regulated Market
• BATS Europe Regulated Market
• Intercontinental Exchange - Ice

Futures Europe
• ISDX Main Board
• NYSE Euronext London
• The London International Finan-

cial Futures and Options Ex-
changes (LIFFE)

• The London Metal Exchange
• London Stock Exchange

Required for:
• issuers on the AIM (a UK market for

trading securities that is not a ”regu-
lated market”) that are incorporated
in the UK or elsewhere in the EEA and
that are parent companies.

Permitted for:
• all companies whose securities do not

trade in a regulated market.

Source: author based on IFRS Foundation.
