Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Mišuráková, Mária
Advisor: Monika Hollmanová
Title of the thesis: Measurement of Mutual Harmonisation of National Accounting Standards

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The author analyzes whether the adoption of IFRS lead to increased harmonization of actual accounting practices in selected countries in Europe. Using the T-Index that captures the similarity in using accounting methods in firms from different countries she documents some degree of harmonization while still significant remaining differences between some countries.

I believe the author analyzes a very interesting and indeed highly policy relevant research question on whether the introduction of the International Financial Reporting Standards (IFRS) has harmonized the actual accounting practice. Provided that accounting harmonization is one of the explicitly stated goals underlying IFRS, the research question essentially measures the success of this policy goal.

I think the discussion of the topic suggests that the author acquired a good understanding of the problem and she is able to provide a structured analysis of its dimensions.

Much research has been done regarding this topic. It would be good if the author made some reference to this research already in the introduction and created some tension between the different perspectives or streams of literature.

Given the extensive research that already exist on the question it is challenging to motivate the author's original contribution. The committee may encourage the author to explain where she sees the contribution at the oral defense.

The discussion of the methodology is somewhat technical and sometimes simple concepts are presented in an (unnecessarily) complicated manner, e. g. the Euclidian distance discussion.

Some of the claims are somewhat imprecise. For example, on page 8 the author claims that for measuring material harmonization accounting standards are irrelevant. That is not true. While harmonized standards cannot assure material harmony they can still prepare grounds for it. If standards were irrelevant, the effort to have one international set of accounting rules would be futile.

The literature review could have been concluded with some kind of synthesis of the existing state-of-art knowledge that can be derived basde on the existing research.

The focus on larger companies biases the analysis in favor of finding the results because large companies are more likely to be internationally diversified and therefore it is advantageous for them to use similar accounting practices. That is quite fine but it would be good to discuss it in the text.

I am surprised that only 40 UK companies are included. The market is large and there cannot be any problem with not providing financial statements in English. It would be good if the author explained this at the oral defense.

The author hand collected a large number of annual reports from companies she analyzed. Even though it may be questioned whether some of this information cannot be obtained from international and databases such as DataStream I acknowledge the commitment the author made to collect the data.

The hypotheses are formulated in a fairly naive manner and they are not properly motivated by some conceptual argument or reference to prior research. It is not a significant problem but it is a pity the author did not pay more attention to this part.

Many of the results could be further discussed. For example the use of revaluation model for fixed assets is highly driven by the nature of the business. Besides financial institutions (that are rightly excluded from this study) the method is often used by real estate and similar firms (see "Does Fair Value Accounting for Non-Financial Assets Pass the Market Test?," Review of Accounting Studies vol. 18(3), pages 734-775, September 2013. Co-authored by Hans Christensen and Valeri V. Nikolaev). Hence this result is not likely to be driven by country differences but by sample composition differences in different countries. This can be further discussed at the oral defense.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Mišuráková, Mária
Advisor: Monika Hollmanová
Title of the thesis: Measurement of Mutual Harmonisation of National Accounting Standards

The English language is only moderately good.

Overall, I consider this the thesis rather good, especially because the author is able to clearly specify an interesting and relevant research question, she obtained good understanding of the existing knowledge of the area, and she performs a rigorous analysis based on hand collected dataset, which contributes to the value of the work. Therefore I recommend the highest grade 1 (Výborně).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 28
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 26
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Jiří Novák

DATE OF EVALUATION: May 22, 2015

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě